ПРОТОКОЛ № 18
заседания диссертационного совета Д 001.006.01, созданного на базе

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Луганский государственный педагогический университет»
по защите диссертации

от 23 ноября 2023 года

На заседании присутствовали 17 человек, из них 6 докторов по
специальности защищаемой диссертации, из 19 человек, входящих в состав
диссертационного совета:
1. Турянская Ольга

Федоровна
(председатель)

Доктор педагогических наук, профессор, 13.00.08 -
Теория и методика профессионального образования

2. Ротерс Татьяна Тихоновна
(заместитель
председателя)

Доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01 -
Общая педагогика, история педагогики и образования

3. Вербовский Александр
Владимирович
(ученый секретарь)

Кандидат педагогических наук, доцент, 13.00.01 -
Общая педагогика, история педагогики и образования

4. Тимохина Татьяна
Васильевна

Доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01 - общая
педагогика, история педагогики и образования

5. Гришак Светлана
Николаевна

Доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01 - общая
педагогика, история педагогики и образования

6. Чеботарева Ирина
Владимировна

Доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01 -
общая педагогика, история педагогики и образования

7. Зинченко Виктория
Олеговна

Доктор педагогических наук, профессор,
13.00.08 - теория и методика профессионального
образования

8. Самохина Наталья
Николаевна

Доктор педагогических наук, доцент, 13.00.08 -
теория и методика профессионального образования

9. Белых
Александр Сергеевич

Доктор педагогических наук, профессор, 13.00.08 -
общая педагогика, история педагогики и образования

10. Шумилова Елена
Аркадьевна

Доктор педагогических наук, доцент, 13.00.08 -
теория и методика профессионального образования

11. Чернышев Дмитрий
Алексеевич

Доктор педагогических наук, доцент, 13.00.08 -
теория и методика профессионального образования

12. Алфимов Дмитрий
Валентинович

Доктор педагогических наук, профессор, 13.00.08 -
теория и методика профессионального образования

13. Бессарабова Инна
Станиславовна

Доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01 - общая
педагогика, история педагогики и образования

14. Сергеев Николай
Константинович

Доктор педагогических наук, профессор, 13.00.08 -
теория и методика профессионального образования

15. Матвеев Анатолий
Петрович

Доктор педагогических наук, профессор 13.00.01 -
общая педагогика, история педагогики и образования

16. Стефаненко Павел
Викторович

Доктор педагогических наук, профессор, 13.00.08 -
теория и методика профессионального образования

17. Шелехова Людмила
Валерьевна

Доктор педагогических наук, доцент, 13.00.08 -
теория и методика профессионального образования

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертации Левочкиной Ольги Викторовны на тему

«Социально-педагогическая реабилитация подростков, склонных к
правонарушениям, в общеобразовательных организациях» на соискание
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.0 L -
общая педагогика, история педагогики и образования.

Научный руководитель - доктор педагогических наук, доцент Гришак
Светлана Николаевна, Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Луганский
государственный педагогический университет», профессор кафедры
английской и восточной филологии.

Официальные оппоненты:
Паатова Мария Эдуардовна, доктор педагогических наук, доцент,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Адыгейский государственный университет»,
профессор кафедры социальной работы и туризма;

Книжникова Светлана Витальевна, кандидат педагогических наук,
доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Кубанский доцент кафедры общей и
социальной педагогики.

Ведущая организация:
Гуманитарно-педагогическая академия (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ

имени В.И. Вернадского» в г. Ялта.
СЛУШАЛИ:
Председателя диссертационного совета О.Ф. Турянскую, открывшего

заседание диссертационного совета и огласившего повестку дня.
Ученого секретаря диссертационного совета А.В. Вербовского, кратко

доложившего основное содержание представленных соискателем документов
и их соответствие установленным требованиям.

Соискателя О.В. Левочкину, изложившую сущность и основные
положения диссертации.

По итогам выступления соискателю задали вопросы, на которые он дал
ответы.

Научный консультант С.Н. Гришак выступила с отзывом.
Ученый секретарь диссертационного совета Вербовский А.В. огласил

заключение организации, где выполнена диссертация и отзыв ведущей
организации, поступившие в диссертационный совет.

Соискатель О.В. Левочкина выступила с ответом на замечания,
содержащиеся в отзыве ведущей организации.

Ученый секретарь диссертационного совета А.В. Вербовский огласил
отзывы на автореферат диссертации, поступившие в совет.

Соискатель Е О.В. Левочкина выступила с ответом на замечания,

содержащиеся в отзывах на автореферат.
Официальный оппонент М.Э. Паатова огласила свой отзыв на

диссертацию.
Соискатель О.В. Левочкина выступила с ответом на замечания,

содержащиеся в отзыве официального оппонента.
Официальный оппонент С.В. Книжникова огласила свой отзыв на

диссертацию.
Соискатель О.В. Левочкина выступила с ответом на замечания,

содержащиеся в отзыве официального оппонента.
В дальнейшей дискуссии приняли участие: доктор педагогических

наук, профессор В.О. Зинченко, доктор педагогических наук, профессор
А.С. Белых, доктор педагогических наук, доцент Н.Н. Самохина, доктор
педагогических наук, профессор И.В. Чеботарева, доктор педагогических
наук, доцент Т.В. Тимохина, доктор педагогических наук, профессор
А.П. Матвеев, доктор педагогических наук, профессор С.Я. Харченко,
доктор педагогических наук, доцент Д.А. Чернышев, доктор педагогических
наук, доцент Е.А. Шумилова, доктор педагогических наук, профессор
О.Ф. Турянская.

По окончанию дискуссии соискатель О.В. Левочкина выступила с
заключительным словом.

Проведено открытое голосование по вопросу о присуждении ученой
степени кандидата педагогических наук Левочкиной Ольге Викторовне.

Ученый секретарь огласил результаты открытого голосования:
за - 17, против - нет, воздержались - нет.
Диссертационный совет открытым голосованием простым

большинством голосов членов диссертационного совета, участвовавших в
заседании диссертационного совета, принял заключение диссертационного
совета по диссертации О.В. Левочкиной.

Результаты голосования по вопросу принятия заключения
диссертационного совета: за - 17, против - нет, воздержались - нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Считать, что кандидатская диссертация Левочкиной Ольги

Викторовны на тему «Социально-педагогическая реабилитация подростков,
склонных к правонарушениям, в общеобразовательных организациях»
представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, в
которой содержится решение актуальной проблемы поиска эффективных
технологий профилактики общественно опасных деяний в подростковой
среде.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической
значимости диссертация О.В. Левочкиной соответствует требованиям,
установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным
Постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от
05.12.2017 г. № 762/17, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени доктора педагогических наук.

2. Присудить Левочкиной Ольге Викторовне ученую степень кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика, история
педагогики и образования.

3. Принять заключение диссертационного совета в соответствии с п. 30
«Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от
05 декабря 2017 г. № 762/17.

Решение принято единогласно.

Председатель диссертационного совета
Д 001.006.01
доктор педагогических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 001.006.01
кандидат педагогических наук, доцент